深圳市福田区文化广电旅游体育局

区政协提案《关于进一步加强社会体育场馆急救配套和培训的建议》（第20220217号）的
回复意见

尊敬的陈建荣委员：
您好！您在区政协六届二次会议上提出的《关于进一步加强社会体育场馆急救配套和培训的建议》（第20220217号）已收悉。首先感谢您对福田区文化体育工作的关心和重视，所提建议对我单位具有重要的参考价值和指导意义。经研究，结合实际情况，现将办理情况答复如下：
一、主要做法
我局历来高度重视体育场馆的安全保障体系建设，AED 是提高心源性猝死存活率的重要手段，在公共场所安装AED是城市人文关怀和重视民生最直接和现实的体现，加大AED在体育场馆的配置力度，对于提高人民群众的生命安全保障能力和生活质量、提升大型活动的应急救护保障能力具有重要意义。
（一）积极推动AED配置工作
经过摸排，目前区属9个公共体育场馆均已配备AED，社会体育场馆由于规模大小不一等原因，大部分仍未配备AED。为打造“平安深圳”，进一步提升城市应急救援能力，完善福田区医疗急救服务体系，2021年10月，区卫健局启动“福田区公共场所配置项目”，拟在福田区公共场所铺设1300台AED，该项目总投资预算2746万元。目前，已基本完成需求摸排工作，按照“能配尽配”原则，全区的社会体育场馆均已纳入本项目的布局整体规划。
今年5月份，我局积极与卫健部门沟通，申请了52台AED，并优先为我区“一网统管、一键预约”平台的社会体育场馆进行配备，确保“一网统管、一键预约”平台的社会体育场馆全覆盖。
（二）积极开展AED使用培训
在做好设备配备的同时，还为同步为社会体育场馆配套开展AED使用培训及应急救护知识宣传普及活动。一是在社会体育场馆滚动播放宣传学习视频，提升场馆工作人员和在场锻炼市民对AED的知晓率。通过电视、广播、网络等各类新媒体途径，开展AED和急救技能公益宣传，分享视频讲座，探索开发网络线上培训课程，通过多种途径加大推广宣传力度，提高全民急救理念和意识。二是在全区体育场馆，根据AED安装分布情况以1:10的比例广泛开展培训，提供统一化、标准化、规范化的急救培训服务，并颁发初级救护员证，广泛普及应急救护知识，增强体育场馆工作人员的急救、自救素养和能力，进一步保障人民群众生命健康安全。
二、下一步工作思路
在社会体育场馆普及AED，需要多部门的协同配合，需要在资金等方面的投入，更需要政策、法规等方面的有效保障。为此，我们将努力做好以下工作：
一是积极与卫健部门、财政部门沟通协调，建立协同机制，将社会体育场馆配备AED工作纳入每年的年度工作计划，制定AED配置、管理、使用等相关制度。
二是鼓励更多的社会体育场馆接入“一网统管、一键预约”平台，通过平台实现纳管，并依托平台主动开展AED配备工作，做到上线一家，配备一家，一家不漏。
三是积极协调市急救中心为社会体育场馆工作人员提供线上、线下培训，通过系统专业培训，使工作人员熟练掌握心肺复苏、AED使用管理等知识和技能；向社会体育场馆提供相关教学视频，鼓励社会体育场馆定期组织学习培训。
四是利用LED、公告栏等重要宣传途径，在社会体育场馆做好AED常识宣传工作。在开展群众体育赛事活动等重要大型赛事现场，加大AED常识的普及，增强广大市民群众的急救常识，努力营造“人人学急救，急救为人人”的良好氛围。
再次感谢您对福田文化体育事业的关心和支持，希望您能一如既往地予以关注和支持，多提宝贵意见和建议。

福田区文化广电旅游体育局
[bookmark: _GoBack]2022年9月5日